
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 NÚMERO 2398 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 
PORTARIAS 

 
Portaria nº 0944/2023, de 18 de 
Dezembro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Eriberto Freire da Costa Chaprão, 
Comissionado na função de Secretário 
Municipal de Administração- matrícula nº 
031968-3, com admissão em 09/01/2023, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento, Finanças e 
Tributação, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 

Públicos), de 20 (vinte) dias, a partir de 
09/01/2024, referente ao período 
aquisitivo 2023/2024. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de 
dezembro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº0945/2023, de 18 de 

Dezembro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - DESIGNAR, Fábio Bezerra de Sá, 
CPF nº 501.228.434-87, matrículanº 31933-
2, como titular da Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento, Finanças e 
Tributação, no período de 09 a 28 de 
janeiro de 2024. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as disposições 
em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 2023 NÚMERO 2398 

 

2 | P á g i n a 

     

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de 
dezembro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0946/2023, de 18 de 
Dezembro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder Ao servidor, Thiago 
Felippe Oliveira de Macedo, Efetivo na 
função de Dentista, matrícula nº 013110-1, 
com admissão em 18/03/2015, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Saúde, Férias 
em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 02/01/204, referente ao 
período aquisitivo 2022/2023. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de 
Dezembro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 
037/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 120/2023 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: J A DA SILVA NETO LTDA– 
CNPJ: 39.596.177/0001-38 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA REALIZAÇÃO DE 
UM EVENTO PARA 120 (CENTO E VINTE) 
PESSOAS, INCLUINDO O SERVIÇO DE 
BUFFET. 
Valor Global: R$ 4.800,00 (Quatro mil e 

oitocentos reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023. 
Base Legal:Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
04.001.08.244.0011.2074 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1660.0000 
Pelo Município: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - KELLY CRISTINA TEODÓSIO DA 
SILVA CUNHA – CPF: 779.373.414-91 – 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRAB. HAB. E 
ASSIST. SOCIAL. 
Macau/RN, 18 de dezembro de 2023. 
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 037/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 120/2023 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: J A DA SILVA NETO LTDA– 
CNPJ: 39.596.177/0001-38 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA REALIZAÇÃO DE 
UM EVENTO PARA 120 (CENTO E VINTE) 
PESSOAS, INCLUINDO O SERVIÇO DE 
BUFFET.. 
Valor Global: R$ 4.800,00 (Quatro mil e 
oitocentos reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023. 
Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
04.001.08.244.0011.2074 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1660.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 
– Prefeito. 
Macau/RN, 18 de dezembro de 2023. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 078/2023 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: J A DA SILVA NETO LTDA– 
CNPJ: 39.596.177/0001-38 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE ESPAÇO PARA REALIZAÇÃO DE 
UM EVENTO PARA 120 (CENTO E VINTE) 
PESSOAS, INCLUINDO O SERVIÇO DE 
BUFFET.. 
Valor Global: R$ 4.800,00 (Quatro mil e 
oitocentos reais). 
Vigência: até 31 de dezembro de 2023. 
Oriundo: Dispensa nº. 037/2023 – Processo 
Administrativo nº. 120/2023. 

Base Legal: Inciso II do Artigo 24 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Orçamentário: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
04.001.08.244.0011.2074 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1660.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 
– PREFEITO. 
Pelo Fornecedor: J A DA SILVA NETO LTDA, 
CNPJ: 39.596.177/0001-38 - JOAQUIM 
ARAO DA SILVA NETO– CPF: 082.811.934-
17. 
Macau/RN, 18 de dezembro de 2023.  

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 


	PORTARIAS
	Portaria nº 0944/2023, de 18 de Dezembro de 2023.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
	R E S O L V E:
	Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. Eriberto Freire da Costa Chaprão, Comissionado na função de Secretário Municipal de Administração- matrícula nº 031968-3, com admissão em 09/01/2023, lotado(a) na Secretaria Municipal de Administração, Planejamento...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.
	Registre-se e publique-se.
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de dezembro de 2023.
	José Antônio de Menezes Sousa
	PREFEITO
	Eriberto Freire da Costa Chaprão
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Portaria nº0945/2023, de 18 de Dezembro de 2023.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (1)
	RESOLVE:
	Art. 1  - DESIGNAR, Fábio Bezerra de Sá, CPF nº 501.228.434-87, matrículanº 31933-2, como titular da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e Tributação, no período de 09 a 28 de janeiro de 2024.
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (1)
	Registre-se e publique-se. (1)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de dezembro de 2023. (1)
	José Antônio de Menezes Sousa (1)
	PREFEITO (1)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (1)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (1)
	Portaria nº 0946/2023, de 18 de Dezembro de 2023.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (2)
	R E S O L V E: (1)
	Art. 1º - Conceder Ao servidor, Thiago Felippe Oliveira de Macedo, Efetivo na função de Dentista, matrícula nº 013110-1, com admissão em 18/03/2015, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal ...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (2)
	Registre-se e publique-se. (2)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de Dezembro de 2023.
	José Antônio de Menezes Sousa (2)
	PREFEITO (2)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (2)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (2)
	LICITAÇÕES E CONTRATOS

